

ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»

НЕАУДИРОВАННАЯ УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКОЙ
ГРУППЫ, ОСНОВАННОЙ НА МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТАХ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2013 ГОДА

	31.03.2013 (неаудированные)	31.12.2012 (пересмотренные)
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	383 424	385 994
Инвестиционная собственность	254	274
Гудвил и прочие нематериальные активы	85 240	87 830
Инвестиции в ассоциированные компании	5 354	5 179
Прочие инвестиции	2 471	2 498
Отложенные налоговые активы	2 935	2 694
Прочие внеоборотные активы	5 285	5 413
Итого внеоборотные активы	484 963	489 882
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	4 139	4 534
Торговая и прочая дебиторская задолженность	38 778	33 992
Предоплаты	3 331	3 912
Предоплата по текущему налогу на прибыль	3 608	2 921
Прочие инвестиции	1 137	952
Денежные средства и их эквиваленты	4 008	10 370
Прочие оборотные активы	1 325	1 258
Итого оборотные активы	56 326	57 939
Итого активы	541 289	547 821
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Собственный капитал, причитающийся акционерам		
Группы		
Акционерный капитал	106	106
Добавочный капитал	7 119	7 119
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(35 445)	(36 615)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	260 917	254 457
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам		
Группы	232 697	225 067
Доля неконтролирующих акционеров	471	493
Итого собственный капитал	233 168	225 560
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	156 130	150 907
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	11 045	10 997
Отложенные налоговые обязательства	22 650	22 565
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	233	230
Прочие долгосрочные обязательства	4 772	4 136
Итого долгосрочные обязательства	194 830	188 835
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	55 319	63 499
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	49 402	59 889
Обязательства по текущему налогу на прибыль	124	50
Прочие краткосрочные обязательства	8 446	9 988
Итого краткосрочные обязательства	113 291	133 426
Итого обязательства	308 121	322 261
Итого собственный капитал и обязательства	541 289	547 821

Настоящая управленческая консолидированная промежуточная финансовая отчетность была утверждена руководством ОАО «Ростелеком» 15 мая 2013 года и подписана от его имени Президентом С.Б.Калугиным

	Примечание	Три месяца, закончившиеся 31 Марта	
		2013 (неаудированные)	2012 (пересмотренные)
Выручка	1	77 067	85 319
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(21 924)	(21 893)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(17 355)	(16 616)
Расходы по услугам операторов связи		(10 168)	(11 334)
Материалы, коммунальные услуги, ремонт и обслуживание		(5 949)	(7 264)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(54)	(383)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности		(430)	(438)
Прочие операционные доходы		2 483	2 597
Прочие операционные расходы		(12 188)	(12 196)
Итого операционные расходы, нетто		(65 585)	(67 527)
Операционная прибыль		11 482	17 792
Доходы от ассоциированных компаний		169	182
Финансовые расходы		(3 912)	(3 666)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы		585	991
(Убыток) / прибыль от курсовых разниц, нетто		(142)	650
Прибыль до налогообложения		8 182	15 949
Расходы по налогу на прибыль		(1 769)	(3 481)
Прибыль за период		6 413	12 468
Прочий совокупный доход/(расход)			
Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей и убытков:			
Прибыль / (убыток) от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи		47	(109)
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений		-	(749)
Курсовая разница от пересчета показателей финансовой отчетности зарубежного предприятия		(13)	(77)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы		(9)	172
Итого прочий совокупный доход/(расход), за вычетом налога на прибыль		25	(763)
Итого совокупный доход за период		6 438	11 705
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		6 435	12 308
Неконтролирующим акционерам		(22)	160
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		6 460	11 545
Неконтролирующим акционерам		(22)	160
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		2,23	4,21
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		2,22	4,16

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ
(В миллионах российских рублей)

	Три месяца, закончившиеся 31	
	Марта	
	2013	2012
	(неаудированные) (пересмотренные)	
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	8 182	15 949
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	17 355	16 616
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	54	383
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	430	438
Доходы от ассоциированных компаний	(169)	(182)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	3 725	3 429
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(585)	(991)
Прибыль от курсовых разниц, нетто	142	(650)
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	-	41
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(3 737)	(14 036)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	48	178
Уменьшение / (увеличение) товарно-материальных запасов	395	(1 046)
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	3 304	10 872
Изменение прочих активов и обязательств	(1 337)	(1 003)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	27 807	29 998
Проценты уплаченные	(3 962)	(3 529)
Налог на прибыль уплаченный	(2 538)	(2 233)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	21 307	24 236
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(24 889)	(20 426)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	316	49
Приобретение финансовых активов	(161)	(3 578)
Поступления от продажи финансовых активов	76	4 296
Проценты полученные	3	62
Дивиденды, полученные	-	7
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(21)	(986)
Приобретение ассоциированных компаний	(5)	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(24 681)	(20 576)

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ
(В миллионах российских рублей)

	3 месяца, закончившиеся 31 Марта	
	2013	2012
	(неаудированные) (пересмотренные)	
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Приобретение собственных акций	499	1 338
Поступления от продажи собственных акций	-	(18 975)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	97 428	110 589
Погашение банковских и корпоративных займов	(125 159)	(80 557)
Поступление денежных средств по облигациям	25 000	-
Погашение облигаций	(398)	(659)
Поступление денежных средств по векселям	-	7 650
Погашение векселей	-	(2 250)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(3)	(49)
Погашение по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	(3)	(3)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(291)	(456)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(67)	(1)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	-	(13 825)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности	(2 994)	2 802
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	6	(21)
Нетто (уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов	(6 362)	6 441
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	10 370	7 380
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	4 008	13 821

ОАО «Ростелеком»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА

(В миллионах российских рублей)

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы										
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованная прибыль/ (убыток) по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по опционам	Переоценки пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2012 года, как ранее публиковалось	106	34 736	802	-	(17 161)	4 141	-	242 310	264 934	7 784	272 718
Влияние изменения в учетной политике	-	(26 000)	7	-	-	-	1 754	(4 719)	(28 958)	-	(28 958)
Сальдо на 1 января 2012 года (пересмотренное)	106	8 736	809	-	(17 161)	4 141	1 754	237 591	235 976	7 784	243 760
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	12 308	12 308	160	12 468
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи (неаудированная)	-	-	(109)	-	-	-	-	-	(109)	-	(109)
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений (неаудированная)	-	-	(749)	-	-	-	-	-	(749)	-	(749)
Курсовые разницы от пересчета деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	-	-	-	(77)	-	-	-	-	(77)	-	(77)
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (неаудированный)	-	-	172	-	-	-	-	-	172	-	172
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	(686)	(77)	-	-	-	-	(763)	-	(763)
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	(686)	(77)	-	-	-	12 308	11 545	160	11 705
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	54	54
Приобретение доли неконтролирующих акционеров (неаудированное)	-	-	-	-	-	-	-	(9 620)	(9 620)	(4 205)	(13 825)
Приобретение собственных акций (неаудированное)	-	-	-	-	(18 975)	-	-	-	(18 975)	-	(18 975)
Продажа собственных акций (неаудированная)	-	-	-	-	1 338	-	-	-	1 338	-	1 338
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированное)	-	-	-	-	-	(522)	-	540	18	-	18
Прочие изменения собственного капитала (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	6	6	-	6
Итого операции с акционерами (неаудированные)	-	-	-	-	(17 637)	(522)	-	(9 074)	(27 233)	(4 151)	(31 384)
Сальдо на 31 марта 2012 года (пересмотренное)	106	8 736	123	(77)	(34 798)	3 619	1 754	240 825	220 288	3 793	224 081

Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы											
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованная прибыль/ (убыток) по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по опционам	Переоценки пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2013 года	106	7 119	(110)	(83)	(36 615)	3 093	2 052	249 505	225 067	493	225 560
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	6 435	6 435	(22)	6 413
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи (неаудированная)	-	-	47	-	-	-	-	-	47	-	47
Курсовые разницы от пересчета деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	-	-	-	(13)	-	-	-	-	(13)	-	(13)
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (неаудированный)	-	-	(9)	-	-	-	-	-	(9)	-	(9)
Итого прочих совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	38	(13)	-	-	-	-	25	-	25
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	38	(13)	-	-	-	6 435	6 460	(22)	6 438
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Продажа собственных акций (неаудированная)	-	-	-	-	1 170	-	-	-	1 170	-	1 170
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированное)	-	-	-	-	-	(431)	-	431	-	-	-
Итого операции с акционерами (неаудированные)	-	-	-	-	1 170	(431)	-	431	1 170	-	1 170
Сальдо на 31 марта 2013 года (неаудированное)	106	7 119	(72)	(96)	(35 445)	2 662	2 052	256 371	232 697	471	233 168

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

1. ВЫРУЧКА

Выручка за три месяца, закончившиеся 31 марта 2013 и 2012 годов, включает следующее:

	Три месяца, закончившиеся 31 марта	
	2013	2012
	(неаудированные)	(неаудированные)
Услуги местной телефонной связи	21 399	21 604
Услуги внутризоновой телефонной связи	4 194	4 797
Услуги междугородней и международной телефонной связи (включая транзит международного трафика)	4 651	5 471
Услуги присоединения и пропуска трафика	5 376	4 889
Услуги мобильной связи	9 503	10 031
Аренда каналов	2 608	2 894
Широкополосный доступ в интернет	13 354	12 158
Платное ТВ	2 772	2 055
Передача данных (VPN, центры обработки данных, продажа интернет- трафика операторам)	5 335	4 995
“Облачные” услуги	861	332
Прочее	7 014	16 093
Итого выручка	77 067	85 319

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2013 и 2012 годов, Группа получала выручку от следующих основных групп клиентов:

	Три месяца, закончившиеся 31 марта	
	2013	2012
Группы клиентов	(неаудированные)	(неаудированные)
Частные пользователи	40 806	41 081
Корпоративные пользователи	17 287	16 364
Пользователи - государственные организации	10 378	18 965
Присоединенные операторы	8 596	8 909
Итого выручка	77 067	85 319